
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 26 de junho de 2024 Ano VI - Edição 404

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Fernando Luiz Peixoto Freijanes

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

PORTARIA Nº 213/2024.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) JURANDIR BORGES DO NASCIMENTO  da 
Função Gratificada de Diretor da Divisão de Licitações,  símbolo (DAS-I), 
com data retroativa a 01 de junho de 2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 214/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DIEGO GOMES GUERRA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do 
Gabinete do Vereador  Hugo Dourado Graçano, com data retroativa a 01 de 
junho de 2024, conforme  Processo nº 473/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 215/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  LUCAS GABRIEL VIDAL DE MATTOS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Gabinete do Vereador  Emilson dos Santos Coelho, com data retroativa a 01 
de junho de 2024, conforme Processo nº 489/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 216/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). WANDERSON VIANA COSTA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a  01 de junho de 2024, conforme Processo nº 492/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 217/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). SIDNEY EDUARDO GOMES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, símbolo (CC-
E5), com data retroativa a 01 de junho  de 2024, conforme Processo nº 
493/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.  

PORTARIA Nº 218/2024

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DO GABINETE DO VEREADOR DAVI DOS SANTOS 
FARIAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em Comissão 
lotados no Gabinete do Sr. Vereador Davi dos Santos Farias, retroativo a 01 
de junho de 2024, atendendo o disposto no Processo nº 494/2024.

Vínculo nº 3259 – Ana Patrícia Carvalho

Vínculo nº 3438 –  André Luiz Peres

Vínculo nº 3393 – Larissa de Cássia Gomes Salviano

Vínculo nº 3330 – Telizia Helena Rodrigues Baptista

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 404
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
26 de junho de 2024



4

PORTARIA Nº 219/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  GLAUCILENE NUNES COUTO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do 
Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, com data retroativa a 01 de 
junho de 2024, conforme  Processo nº 495/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 220/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). NÚBIA MARA CILENSE PHANARDIS ANCORA 
DA LUZ, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de 2024, conforme 
Processo nº 509/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 221/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOÃO VICTOR LIMA ALVES DOS SANTOS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de 2024, conforme Processo nº 
510/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 222/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAEL DA SILVA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data 
retroativa a 01 de junho de 2024, conforme Processo nº 511/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 223/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  MARIA EDUARDA RODRIGUES MACHADO 
DOS SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado 
Graçano, com data retroativa a 01 de junho de 2024, conforme Processo nº 
483/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 224/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  RICARDO BORGHI CARVALHEIRA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, com data 
retroativa a 01 de junho de 2024, conforme Processo nº 490/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 404
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
26 de junho de 2024



5

PORTARIA Nº 225/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  JEFFERSON SANTOS DE ANDRADE, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, com data 
retroativa a 01 de junho de 2024, conforme Processo nº 496/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 226/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  EDSON TAVARES DA SILVA JUNIOR, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete do Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 13 de junho de 2024, conforme Processo nº 512/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 227/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  FELIPE BERTOLINI GAMALLO, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do 
Gabinete do Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data retroativa a 
13 de junho de 2024, conforme Processo nº 513/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 228/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  JULIELLE RODRIGUES DE ALMEIDA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 13 de junho de 2024, conforme Processo nº 514/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 229/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  ELLEN LAURA NARCIZO MARQUES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 13 de junho de 2024, conforme Processo nº 515/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 404
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
26 de junho de 2024


